Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 43/2026

Requer do Prefeito informações a respeito da

desobstrução e recuperação ambiental da nascente

localizada na Rua Batatais, em frente ao número 544,

Morumbi, conforme especifica.

Senhor Presidente,

A Vereadora abaixo assinada requer a Vossa Excelência o
envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu, Joaquim Silva e Luna,
para que se digne encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações a respeito
da desobstrução e recuperação ambiental da nascente localizada na Rua Batatais, em frente ao
número 544, Bairro Morumbi, como segue:

1- A área localizada com acesso pela Rua Batatais, em

frente à numeração predial nº 544, no Bairro Morumbi,
está oficialmente identificada pelo Município como
nascente, curso d ’ água ou área de preservação
ambiental?; Em caso afirmativo, informar a classificação
ambiental, a base legal e os registros técnicos existentes;

2- Há laudo técnico, levantamento ambiental ou relatório de
vistoria elaborado por órgão municipal competente acerca
da situação atual da referida nascente? Em caso
afirmativo, encaminhar cópia integral da documentação;

3- Informar qual o estado de conservação da nascente,
especificando se há registro de obstrução, assoreamento,
lançamento irregular de resíduos, supressão de vegetação
ou outras formas de degradação ambiental;

4- Existe projeto, plano ou cronograma por parte da
Administração Municipal para a desobstrução,
recuperação ambiental, proteção e manutenção da
nascente mencionada? Encaminhar documentação
correlata;

5- A área em questão está inserida em Área de Preservação
Permanente - APP, nos termos do Código Florestal - Lei
Federal nº 12.651/2012? Em caso afirmativo, informar se
os limites da APP estão delimitados e sinalizados;

6- Esclarecer se o Município mantém programa permanente
de recuperação e proteção de nascentes, indicando

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LE
N

T
IN

A
 R

O
C

H
A

 V
IR

G
IN

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

76
C

-7
24

9-
06

D
7-

46
F

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
76

C
-7

24
9-

06
D

7-
46

F
1

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

quantas áreas já foram atendidas e se a nascente em
questão está contemplada;

7- Por fim, informar quais providências imediatas serão
adotadas pela Administração Municipal para sanar a
situação de obstrução e degradação ambiental, garantindo
a preservação do recurso hídrico e a segurança da
população local.

J U S T I F I C A T I V A

A existência de nascente de d’água em área urbana,

especialmente quando situada em região com acesso público e proximidade de residências,
impõe ao Poder Público o dever de proteção, conservação e recuperação ambiental, nos termos
do artigo 225 da Constituição Federal, do Código Florestal - Lei Federal nº 12.651/2012 e da
legislação ambiental municipal aplicável.

Informações encaminhadas por moradores e registros de
campo indicam que a nascente localizada com acesso pela Rua Batatais, em frente à numeração
predial nº 544, no Bairro Morumbi, encontra-se substancialmente obstruída e sem as condições
adequadas de preservação, circunstância que pode comprometer o fluxo natural da água,
favorecer processos de assoreamento, degradação ambiental e gerar riscos à saúde pública e à
segurança da população local.

Diante desse cenário, faz-se necessário o esclarecimento
formal por parte do Poder Executivo quanto à classificação ambiental da área, às condições
atuais da nascente, às eventuais intervenções irregulares existentes e às providências adotadas ou
previstas pelo Município para sua recuperação e manutenção.

Ressalta-se que o presente Requerimento não tem caráter
acusatório, mas visa garantir transparência, controle e atuação preventiva do Poder Público,
preservando o interesse público, a sustentabilidade ambiental urbana e a qualidade de vida da
população.

Sala das Sessões, 20 de janeiro de 2026.

Valentina

Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LE
N

T
IN

A
 R

O
C

H
A

 V
IR

G
IN

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

76
C

-7
24

9-
06

D
7-

46
F

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
76

C
-7

24
9-

06
D

7-
46

F
1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 376C-7249-06D7-46F1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALENTINA ROCHA VIRGINIO (CPF 092.XXX.XXX-06) em 20/01/2026 09:32:05 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/376C-7249-06D7-46F1

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/376C-7249-06D7-46F1